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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice logopedické péče o osoby

po úrazech centrální nervové soustavy.

Práce je rozčleněna na dvě části, teoretickou a praktickou část. Teoretická

část na základě odborné literatury shrnuje současné vědecké poznatky v této oblasti.

Zpočátku se zaměřuje na problematiku úrazů centrální nervové soustavy, konkrétně

na kraniocerebrální traumata, jejich epidemiologii, mechanismy vzniku a klasifikace.

Jsou zde definovány jednotlivé úrazy mozku. Dále práce podává přehled komplexní

péče o osoby po traumatech centrální nervové soustavy. Zabývá se průběhem

a složkami rehabilitačního procesu. Poté se práce věnuje konkrétním poruchám

řečové komunikace, které mohou vzniknout jako následek úrazu centrální nervové

soustavy. Zaměřuje se na jejich symptomatologii, klasifikací, diagnostikou a terapií.

Obsahem praktické části je kvalitativní výzkumné šetření. Na základě tohoto

šetření jsou vypracovány čtyři případové studie. Výzkum je zacílen na proces

komplexní víceoborové péče o člověka po úrazu centrální nervové soustavy

a zejména na oblast logopedické péče a poruch řečové komunikace.

Cílem práce je postihnout problematiku logopedické péče v rámci komplexní

péče o osoby po úrazu centrální nervové soustavy.
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Úvod
Úraz centrální nervové soustavy (dále jen CNS) představuje zásadní zásah

do života každého člověka, který tento úraz utrpí. CNS je složitý systém lidského

těla, jehož úkolem je řídit veškeré funkce organismu, včetně vyšších nervových

funkcí, kam řadíme chování, myšlení, učení, paměť a také právě řeč. Každé narušení

CNS se tak negativně projeví především v těchto oblastech. Poruchy v oblasti řeči

způsobené úrazem CNS se nazývají neurogenní poruchy řečové komunikace. Tyto

závažné poruchy řeči obvykle vyžadují logopedickou intervenci, která je součástí

komplexní víceoborové péče o člověka po úrazu CNS.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozčleněna do třech kapitol. První kapitola se zaměřuje na uvedení do problematiky

úrazů CNS. Poskytuje základní a souhrnné pochopení této oblasti. Nejprve je

zmíněna epidemiologie a mechanismy vzniku traumat CSN, dále jsou uvedeny různé

klasifikace úrazů CNS, poté jsou přiblíženy jednotlivé typy úrazů a jejich

charakteristika. Druhá kapitola práce shrnuje poznatky v oblasti péče o osoby

po úrazech CNS. Zaměřuje se na neurorehabilitaci a její součásti, které zahrnují

i logopedickou péči. Třetí kapitola se věnuje konkrétním neurogenním poruchám

řečové komunikace vznikajících na bázi úrazu CNS, jejich klasifikaci

symptomatologii, diagnostice a terapii.

Praktická část je zacílena na proces komplexní víceoborové péče o člověka

po úrazu CNS, především na úlohu logopedické péče v tomto procesu a oblast

poruch řečové komunikace v daném výzkumném souboru. Obsahem je kvalitativní

výzkumné šetření, v němž jsou předkládány čtyři případové studie. V této části je

také charakterizováno místo výzkumu a metody, které byly využity pro vypracování

případových studií. Zásadní oblastí práce je kvalitativní analýza výsledků, kterých

bylo dosaženo v průběhu šetření.

Smyslem bakalářské práce je přiblížení problematiky logopedické péče

o osoby po úrazech CNS na základě propojení získaných teoretických informací

s praktickým výzkumným šetřením. Cílem bakalářské práce je postihnout

problematiku logopedické péče v rámci komplexní péče o člověka po úrazu CNS,

ukázat její důležitost a zásadní přínos.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 Uvedení do problematiky úrazů CNS
V této kapitole je předkládán souhrn poznatků týkající se problematiky úrazů

CNS. Kapitola je zaměřována na kraniocerebrální traumata, úrazy mozku, jejichž

následkem mohou být i poruchy v oblasti řečové komunikace. V první části kapitoly

je zmíněna epidemiologie úrazů CNS, nejčastější příčiny a rizikové faktory úrazů

CNS. Kapitola se také krátce zabývá mechanismy vzniku kraniocerebrálních traumat.

Další část se věnuje klasifikaci kraniocerebrálních traumat a jsou zde

charakterizována vybraná konkrétní poškození mozku podle primárního

či sekundárního poranění. U jednotlivých traumat je přiblížena jejich etiologie,

klinický obraz, diagnostika, terapie a prognóza. V poslední podkapitole je

definováno vědomí a jeho poruchy, jelikož traumata mozku jsou často provázena

poruchami vědomí. Na úplný závěr kapitoly je zmíněn apalický syndrom jako

zvláštní typ poruchy vědomí.

1.1 Epidemiologie úrazů CNS

Úrazy CNS často končí těžkými trvalými následky nebo dokonce smrtí. Jedná

se o velkou osobní tragédii jak pro samotného člověka po traumatu CNS,

tak i pro jeho rodinu. Pro zdravotní a sociální sféru traumata CNS představují často

vysoké finanční náklady vzniklé jejich drahou léčbou, a také tím, že bývají poraněny

osoby v produktivním věku, pro něž úraz znamená dlouhodobou pracovní

neschopnost. Nejčastějšími příčinami úrazů CNS jsou dopravní nehody, násilné činy

a pády. Stále se rozšiřují nové rekreační a adrenalinové sporty, u nichž bývá riziko

vzniku úrazu také poměrně velké. Za vysoce rizikové pro vznik úrazu CNS jsou

považováni adolescenti, mladé osoby a naopak senioři ve věku nad 75 let.

(Böhm, 2002; Česák, Hobza 2001) Mozková traumata jsou druhým nejčastějším

postižením CNS. První příčku zaujímají cerebrovaskulární onemocnění. Úrazy

všeobecně jsou nejčastější příčinou úmrtí lidí do věku 45 let. Úrazy mozku jsou pak

příčinou až třetiny náhlých úmrtí ve všech věkových skupinách, v dětském věku jsou

vůbec nejčastější příčinou úmrtí. Ve více jak polovině případů úrazy mozku

doprovází úrazy jiného orgánového systému. I když jsou mozková traumata obtížně

vyléčitelná, v současnosti jsou často zaznamenávány léčebné úspěchy a to díky

prosazování nových léčebných postupů a modernímu technickému vybavení. Dále
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se zlepšuje bezpečnost v dopravě a pozitivně zde působí osvěta prostřednictvím

preventivních programů. Dle některých studií morbidita a mortalita klesla téměř

o 30 %. (Česák, Hobza, 2001)

1.2 Mechanismy vzniku kraniocerebrálních traumat

Böhm (2002) rozlišuje dva základní fyzikální mechanismy, které se uplatňují

při úrazu hlavy – mechanismy translační a akcelerační. Translační úraz hlavy

vznikne při kolizi hlavy s jiným tělesem, kdy si tělesa navzájem předávají kinetickou

energii a zároveň také síly přechází z jednoho tělesa na druhé. Jedná se o přímý

kontakt. Naproti tomu akcelerační úrazy vznikají bez přímého kontaktu hlavy

s jiným tělesem. Dělí se na lineární a rotační akcelerační úrazy. Lineární akcelerační

úrazy jsou zapříčiněny lineárním zrychlením, kdy jsou mozkové struktury zraňovány

o kostěné struktury klenby lební díky přímému setrvačnému pohybu. Bývají

poraněny povrchové struktury mozku. Naopak při rotačních akceleračních úrazech

dochází k poranění hlubokých mozkových struktur. V tomto případě je následkem

krvácení, kdy nejzávažnější krvácením je krvácení do mozkového kmene.

(Böhm, 2002)

1.3 Klasifikace kraniocerebrálních traumat

Rozlišují se primární a sekundární kraniocerebrální traumata. Primární

kraniocerebrální traumata vznikají přímo v souvislosti s úrazem hlavy. Patří sem

fraktury lebky, mozkové kontuze, hematomy a drobné krevní výrony

(extracerebrální, intracerebrální), roztržení mozku a difúzní axonální poranění.

Sekundární kraniocerebrální traumata jsou opožděným následkem poranění, vznikají

tedy s nějakým časovým odstupem od traumatu. Mohou být intrakraniální nebo

extrakraniální/systémové povahy. Mezi sekundární intrakraniální změny řadíme

intracerebrální a extracerebrální hematomy, mozkový edém a zvýšený intrakraniální

tlak, cerebrální vazospasmy, intrakraniální infekce a epilepsie. Sekundárními

systémovými změnami jsou hypoxémie, arteriální hypertenze, pyrexie, anémie,


[…]


po traumatu CNS s následkem neurogenní poruchy řečové komunikace je specifický

a je nutné mu přizpůsobit jak vhodný způsob rehabilitací, tak i průběh logopedické

péče v rámci péče celkové.

Na následující straně je uvedena tabulka, která shrnuje zjištěné výsledky

(tab. 1). Tato tabulka udává stupeň zlepšení v jednotlivých sledovaných oblastech,

na něž se zaměřovala komplexní péče u daných osob po úrazu CNS.
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Tab. 1: Stupeň zlepšení stavu dle jednotlivých sledovaných oblastí.

RESPONDENT 1

Stupeň zlepšení

Žádné

Přetrvávají
Úplná úprava

stavu
Sledované oblasti

závažné

obtíže

středně

těžké obtíže
lehké obtíže

Komunikace X

Kognice X

Mobilita X

Psychický stav X

RESPONDENT 2

Stupeň zlepšení

Žádné

Přetrvávají
Úplná úprava

stavu
Sledované oblasti

závažné

obtíže

středně

těžké obtíže
lehké obtíže

Komunikace X

Kognice X

Mobilita X

Psychický stav X

RESPONDENT 3

Stupeň zlepšení

Žádné

Přetrvávají
Úplná úprava

stavu Sledované oblasti
závažné

obtíže

středně

těžké obtíže
lehké obtíže

Komunikace X

Kognice X

Mobilita X

Psychický stav X

RESPONDENT 4

Stupeň zlepšení

Žádné

Přetrvávají
Úplná úprava

stavu Sledované oblasti
závažné

obtíže

středně

těžké obtíže
lehké obtíže

Komunikace X

Kognice X

Mobilita X

Psychický stav X
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Závěr
Cílem práce bylo postihnout problematiku logopedické péče o osoby po úrazu

CNS v rámci komplexní péče, ukázat její důležitost a zásadní přínos.

Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Teoretická část práce shrnovala

současné základní poznatky týkající se zkoumané oblasti. Obsahovala tři kapitoly.

Nejprve byla uvedena problematika úrazů CNS, jejich epidemiologie, mechanismy

vzniku a klasifikace. Byly definovány jednotlivé typy kraniocerebrálních traumat.

Druhá kapitola se věnovala péči o osoby po úrazech CNS. Byly popsány jednotlivé

složky podílející se na komplexní péči o tyto osoby, včetně složky logopedické.

Třetí kapitola se týkala neurogenních řečových poruch, které jsou důsledkem úrazů

CNS. Byla podrobně popsána symptomatologie, klasifikace, diagnostika a terapie

získané dysartrie a afázie. Kapitola se též zabývala kognitivně-komunikačními

poruchami.

Praktická část práce obsahovala kvalitativní výzkumné šetření. Náplní tohoto

výzkumu byly čtyři kazuistiky. V rámci této poslední kapitoly byly také vymezeny

cíle práce, místo a metody výzkumu. Výzkumné šetření bylo zacíleno na proces

komplexní víceoborové péče o člověka po úrazu CNS, zejména na logopedickou péči

a poruchy řečové komunikace u těchto osob.

Na základě výsledků výzkumu lze konstatovat, že logopedická péče má

v oblasti komplexní péče o osoby po úrazech CNS své zásadní a důležité postavení,

stejně tak jako například péče fyzioterapeutická. U každé osoby po úrazu CNS je

logopedická péče individuální a není možné ji zobecňovat. Významná je

i motivovanost klienta pro logopedickou péči. V rámci výzkumného šetření byly

záměrně vybrány a popsány různé kombinace úrazů CNS a neurogenních poruch

komunikace. Bylo možné si všimnout značného rozdílu mezi terapií motorické

poruchy řeči, kde se terapie správně zaměřovala na motorické řečové modality,

a terapií poruchy centrálního jazykového systému, kdy logopedická intervence byla

realizována s důrazem na stimulaci centrálních jazykových a kognitivních

schopností. Pro respondenty, kteří byli v dlouhodobé péči logopeda, byla tato péče

určitě přínosem.

Kvalitativní výzkum, jehož obsahem jsou případové studie, podává přehled

komplexní rehabilitační péče, která obvykle probíhá u každého člověka po závažném
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úrazu CNS již od počátku hospitalizace v nemocnici. Rehabilitační péče probíhala

u všech respondentů, avšak se zaměřením na jejich konkrétní obtíže a v rozdílném

rozsahu. Stupeň rekonvalescence také závisí na fyzickém a psychickém stavu,

závažnosti postižení a obtíží, které se projevily jako následek traumatu CNS.

S ohledem na vybrané kazuistiky můžeme říci, že úroveň víceoborové péče o osoby

po úrazech CNS, je vysoká. Vybraní respondenti mají po léčebném procesu jen

lehké, případně středně těžké obtíže a jejich stav má zlepšující se tendenci.

Zpočátku, pokud je osoba po traumatu mozku v komatu, rehabilitace

se zaměřuje zejména na bazální stimulaci a správné polohování. Poté je snahou

rehabilitačního týmu odstranění nebo alespoň zmírnění obtíží v oblasti mobility,

komunikace, kognitivních schopností a psychického stavu prostřednictvím

logopedické, fyzioterapeutické, ergoterapeutické a psychologické péče. Intervence

těchto rehabilitačních složek je u každého člověka skutečně individuální.

Na nemocniční péči navazují léčebná rehabilitační zařízení, kde každý člověk

po úrazu CNS má možnost pokračování v komplexní rehabilitaci se zaměřením

na své konkrétní obtíže. Během celkové rekonvalescence hraje důležitou roli

i sociální zázemí a podpora rodiny. Člověk po úrazu CNS musí být pro své pokroky

také dostatečně motivovaný nejen v oblasti poruch řečové komunikace ale i v dalších

oblastech. Cílem rehabilitační péče je návrat člověka po úrazu CNS do běžného

a plnohodnotného života.
