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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:

Výběr tématu odpovídá studijnímu oboru autorky. Problematika logopedické péče o osoby
po úrazech CNS je tématem aktuálním a přínosným.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska autorka rozdělila do 3 stěžejních kapitol, které představují adekvátní
východiska pro navazující výzkumné šetření. Na základě práce s četnými odbornými zdroji je
uceleně předložena medicínská tématika, systém komplexní péče o jedince po úrazech CNS a
definování konkrétních poruch řeči vzniklých na bázi úrazu CNS včetně diagnostiky a
představení možností mezioborové intervence při terapii kognitivně-komunikačních poruch.
Text je psán kultivovaným jazykem, je čtivý a dobře srozumitelný.

zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je promyšlený, jasně deklarovaný (str. 48). Empirická část představuje místa, kde
probíhalo vlastní výzkumné šetření, jsou popsány metody výzkumu. Autorka předkládá
kvalitativní výzkumné šetření realizované vypracováním případových studií, při jejichž
sestavování využívá studium dokumentace, rozhovory a zúčastněné pozorování. Výzkumný
soubor tvoří 4 respondenti. Kladně hodnotím pečlivost a preciznost zpracovaných kazuistik,
jejich vysokou výpovědní hodnotu a schopnost autorky vyvodit ze shromážděných informací
patřičné závěry, tj. ve shodě s cílem práce postihnout a zhodnotit proces komplexní
všeoborové péče o člověka po úrazu CNS a popsat realizovanou logopedickou péči.
Deklarované cíle byly splněny. Práce svou úrovní převyšuje nároky kladené na bakalářskou
práci.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám kritické připomínky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Posuzovaná práce má standardní jazykovou úroveň. Ojediněle se objevují stylistické
nedostatky (viz str. 25 parafrázovaný text: „Další člen týmu, protetik, se zabývá vytvářením
individuálních pomůcek a pomáhá při jejich zaškolení.“)
Ojedinělé překlepy: (str. 25, 49, 61, 75, 77)
Gram. chyby: (str. 26: osoby využili, str. 48: osob, které jsou hospitalizováni, str. 58: ...oni
zkoušely).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakými legislativními dokumenty je v současnosti zastřešena komplexní rehabilitační péče?

Výsledné hodnocení: A
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

24. 4. 2016, Hradec Králové PhDr. Miroslava Javorská, PhD.